
 
  

1 
 

PORTARIA N.º 16.444, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 

Designa Comissão Processo Seletivo Público Simplificado (PSS) 

nº 006/2024. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica Municipal (LOM) e 
pelo art. 7º do Decreto nº 3.783, de 2011,  

CONSIDERANDO o que consta via sistema informatizado (Memorando 15.305/2024), tendo 
em vista a necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, de conformidade com o art. 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e de acordo com as normas estabelecidas pela Lei nº 2.161, de 15 de 
setembro de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 3.783, de 05 de outubro de 2011; 

CONSIDERANDO a Lei nº 2.191, de 30 de novembro de 2011, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Nova Esperança e suas 
alterações posteriores; 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná (TCE-PR) que dispõe sobre envio de atos de admissão de pessoal pelo SIAP – 
Admissão e demais informações e documentos relativos a atos de pessoal em geral; 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras públicas municipais, abaixo relacionadas, como membros da 
Comissão Organizadora e Examinadora do Processo Seletivo Público Simplificado (PSS) nº 006/2024, 
para os cargos de Professor, Professor de Educação Infantil, Professor de Educação Física, Professor 
de Língua Estrangeira (Inglês) e Pedagogo: 

I - Presidente:  
Simone Aparecida Monesi dos Santos Silva  
CPF: 050.627.409-83 RG: 9.557.712-1 SSP/PR 
Cargo Efetivo: Assistente Administrativo Matrícula: 2294 
Qualificação: Ensino Médio Completo/Graduação em Gestão Pública 
Pós-Graduação em Gestão de Pessoas  

II - Membros:  
a) Ana Caroline Barros Pereira da Silva 
CPF: 088.157.629-81 RG: 10.832.693-0 SSP/PR 
Cargo Efetivo Assistente Administrativo Matrícula: 3980 
Qualificação: Ensino Médio/Graduação em Ciências Contábeis  

b) Jéssica de Oliveira Silva 
CPF: 090.590.949-64 RG: 13.420.774-4 SSP/PR 
Cargo Efetivo Assistente Administrativo Matricula: 3700 
Qualificação: Ensino Médio/Graduação em Ciências  Econômicas. 



 
  

2 
 

c) Zilma Ornelas Bassi 
CPF: 279.995.569-04 RG: 5964693 SSP/PR 
Cargo Orientadora Educacional Matricula: 1119 
Qualificação: Graduação em  Pedagogia e Pós-Graduação em  Alfabetização Matemática. 

Art. 2º Compete à Comissão Especial: 

I - responsabilizar-se pelo Processo Seletivo Público Simplificado, desde efetuar a análise da 
inscrição até a conclusão das etapas de seleção;  

II - encaminhar os atos realizados no Processo Seletivo Público Simplificado à Secretaria 
Municipal de Administração para fins de publicação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS TREZE (13) DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO (11), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

(Assinado digitalmente) 

DALBERTO TONÁ 
Secretário Municipal de Administração 


		2024-11-13T12:31:34+0000


		2024-11-13T12:39:44+0000




